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Abstrakt (česky)

Cílem práce bylo popsat zkušenosti poskytovatelů pomoci obětem trestných

činů s využitím zákona v jejich praxi.

Zkušenosti a názory poskytovatelů byly získány formou dotazníkového

šetření. Jako zdroj dat pro oslovení poskytovatelů byl využit přehled všech

registrovaných subjektů poskytujících své služby obětem trestných činů na

webu Ministerstva spravedlnosti.

Práce byl zaměřena na praktickou aplikaci vybraných ustanovení

zákona číslo 45/2013 Sb. a z jejích výsledků vyplynulo, že poskytovatelé ve své

praxi zjišťují, že ustanovení, týkající se zvlášť zranitelné oběti, jsou definována

příliš úzce. Rovněž komunikace mezi poskytovateli a policií není zatím ideálně

nastavena.

Abstract (in English):

The aim of the work was to describe the experience of the providers of

assistance to victims of crime with the use of the law in their practice.

The experience and the views of the providers were obtained in the form of

a questionnaire survey. As a source of data for addressing service has been

utilized to view all registered entities providing their services to the victims of the

crimes on the web site of the Ministry of justice.

The work was focused on the practical application of selected provisions of

act no. 45/2013 Coll. and from its results revealed that providers in your practice

are finding that the provisions relating to particularly vulnerable victims, are

defined too narrowly. Also the communication between the provider and the

police is not yet ideally set.
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Úvod

Dne 1. 8. 2013 nabyl účinnosti zákon o obětech trestných činů číslo

45/2013 Sb. (ZOTČ). Zajímají mě zkušenosti, které s jeho využitím během

prvních dvou let získaly subjekty věnující se sociální práci s oběťmi trestných

činů.

Základní metodou teoretické části diplomové práce je stručná analýza

právních norem, které regulují postavení a práva obětí trestných činů a vývoj,

kterým prošly v ČR i v EU. Stručně je zmíněno i kriminologické pojetí oběti

trestného činu.

Cílem praktické části práce bylo zachytit první zkušenosti s aplikací

zákona o obětech trestných činů v praxi. Jako metoda pro sběr dat bylo použito

dotazníkové šetření s využitím uzavřených i otevřených otázek. Jako

respondenti byly ze všech subjektů, které poskytují pomoc obětem trestných

činů, zvoleny organizace, které své služby poskytují podle § 39 tohoto zákona.

Záměrně nebyla oslovena Probační a mediační služba, ač je pomoc obětem

trestných činů součástí její činnosti (§ 4 odst. 3 zákon č. 257/2000 Sb.)

Probační a mediační služba působí v České republice již od roku 2001 a lze

proto předpokládat, že již má nastavené modely spolupráce (podle § 3 odst. 2 a

§ 5 zákona číslo 257/2000 Sb.) s orgány činnými v trestním řízení. Rovněž se jí

netýká akreditační řízení ve smyslu § 40 a násl. zákona.

Výsledky dotazníkového šetření byly komentovány s využitím odborné

právnické literatury, s cílem podchytit i širší souvislosti právní regulace a jejího

uplatňování v praxi.

Tato práce se zabývá využitím zákona o obětech trestných činů v praxi

poskytovatelů služeb, tedy tím, jak jsou nástroje dané zákonem realizované a

realizovatelné v reálných situacích. Také se snaží stručně zachytit vývoj

legislativy. V praktické části práce jsou dále obsaženy i materiály, které

aktuálně (květen 2015) využívá policie při kontaktu s oběťmi trestných činů,

včetně souvisejícího komentáře.
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1. Teoretická část

1.1. Kriminologie a oběť trestného činu

Kriminologie ještě v poválečném období nepovažovala obět trestného činu za

příliš významnou pro své výzkumy. Podle Kaisera (1993) se však uznávalo, že

jisté osoby mají jakousi vyšší šanci stát se obětí útoku než jiní lidé. Bylo to

považováno však spíše za „určitou podstatnou část okolností činu“, podřízenou

„vnitřním okolnostem činu“ a „příležitost“, rovnocennou s faktory „místo činu“,

„doba činu“ a „způsob provedení činu“ (Kaiser, 222:1993). Z důležitosti

významu typologie obětí, např. oběť nevinná, neopatrná, provokující, útočná,

simulující či domnělá, se přesunoval od konce 20. století důraz na pochopení

situací viktimizace. Z oblastí, které jsou pro viktimologii považovány za zásadní,

lze uvést celý proces viktimizace oběti, programy na jejich odškodnění,

specifické zacházení s obětmi a také postavení oběti v rámci trestního práva,

jak uvádí Kaiser (1993).

Občané však předpokládají, že se jim dostane od státu jisté ochrany,

pokud se jich trestný čin spáchaný někým jiným, dotkne. Náhrada škody, kterou

oběť utrpěla, je tak vnímána jako zadání veřejnosti směrem ke státu. Kaiser

(1993) toto zadání upřesňuje jako změnu pojetí triády čin - pachatel - obět na

triádu pachatel - stát - oběť.

Tabulka č. 1: Na kom spočívá odpovědnost za to, aby občan nebyl na ulici
přepaden či okraden

Odpovědnost spočívá

Abych nebyl přepaden Abych nebyl okraden

Počet
respondentů

%
Počet

respondentů
%

Jenom na mně 418 13,6 398 12,9

Spiše na mně než na státu 652 21,2 732 23,8

Rovným dílem na mně i státu 1057 34,3 1001 32,5

Spiše na státu než na mně 694 22,5 654 21,2

Jenom na státu 259 8,4 295 9,6

Celkem 3080 100 3080 100

(Holas, Večerka, 17:2013)
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Z odpovědí zaznamenaných v tabulce číslo 1 je patrné, že respondenti

sice přijímají jistý díl odpovědnosti za svou bezpečnost, ale ochranu

poskytovanou státem vyžadují rovněž.

Z celkového počtu respondentů jich 35 % považuje svou roli v ochraně

před přepadením za dominantní. U okradení je to dokonce 37 %. Stejnou roli

své odpovědnosti i odpovědnosti státu připisuje v případě přepadení 34 % a

v případě okradení 32 % respondentů. A že role státu při zajištění bezpečí

občanů je dominantní si myslí 31 % respondentů při přepadení a 31 % při

okradení.

Tabulka č. 2: Index odpovědnosti individua versus stát u vybraných

bezpečnostních situaci

(Čím vyšší kladný počet bodů, tím vyšší pocit odpovědnosti individua za danou oblast)

Odpovědnost Muži Ženy Celkem

za ochranu mého auta 87,4 86,2 86,8

za ochranu mého bytu 86,8 84,5 86,7

za ochranu před dopravní nehodou 57,1 52,3 54,6

za to, abych nebyl podveden 23,7 17,1 20,4

za to, abych nebyl na ulici okraden zloději 11,7 6,8 9,2

za to, abych nebyl přepaden 13,1 5,1 9,1

(Holas, Večerka, 17:2013)

Jak tito autoři (Holas, Večerka, 2013) uvádějí, je z tabulky číslo 2 zřejmé, že

občané si jsou nejméně jistí svými vlastními možnostmi při ochraně před

přepadením a okradením na ulici a očekávají zde převzetí značné odpovědnosti

za svou bezpečnost od státu.

Z údajů Policie ČR uvedených v tabulce číslo 5 vyplývá že v České

republice počet evidovaných obětí kriminality v roce 2013 činil 46 977 osob, což

bylo o 746 osob více než v roce 2012. Nejčastější bylo poškození krádeží (54,7

%), úmyslným ublížením na zdraví (12,7 %), loupeží (6,9 %), nebezpečným

vyhrožováním (6,3 %) a vydíráním (3,5 %).
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Tabulka č. 3 Následky trestné činnosti u policií evidovaných obětí kriminality v
období let 1996 až 2013

Rok

Následky

Úmrtí Zranění Jiný následek Bez následků Oběti celkem

Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

1996 351 0,8 11051 24,7 24123 53,9 9213 20,6 44738 100

1997 390 0,9 10979 26,1 22634 53,8 8052 19,2 42055 100

1998 379 0,9 11008 27,3 22009 54,6 6914 17,2 40310 100

1999 333 0,8 10596 26,2 22914 56,7 6579 16,3 40422 100

2000 363 0,9 10073 25,3 23394 58,9 5902 14,9 39732 100

2001 315 0,8 9995 24,9 23788 59,1 6105 15,2 40203 100

2002 415 1,0 10666 24,7 25172 58,4 6830 15,9 43083 100

2003 341 0,7 9970 21,6 28718 62,1 7208 15,6 46237 100

2004 357 0,7 10468 20,5 32499 63,7 7686 15,1 51010 100

2005 305 0,6 9423 18,2 34276 66,2 7741 15,0 51745 100


[…]


v ZOTČ: dle jejich zkušeností je vymezena příliš úzce a z výsledků šetření

vyplynuly návrhy na předefinování. Jedním z návrhů bylo rozšíření zvlášť

zranitelných obětí o seniory a další poskytovatelé zmiňovali této souvislosti také

těhotné ženy.

Jako slabší místo v systému pomoci obětem trestných činů lze na

základě výsledků provedených šetření označit komunikaci a spolupráci mezi

akreditovanými poskytovateli a Policií ČR.
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3. Závěry a doporučení

Existence Zákona o obětech trestných činů je přínosem jak pro samotné oběti,

tak pro poskytovatele služeb. Dotazníkové šetření, které bylo zpracováno v této

práci svým rozsahem sice nepokrylo celou šíři zákona, přesto však lze ze

zpracovaných dat již nyní dovodit jak návrhy na zlepšení aplikační praxe, tak

podněty pro změny v oblasti legislativy.

3. 1. Návrhy pro aplikační praxi

Pro navázání intenzivnější komunikace mezi policií, případně dalšími orgány

činnými v trestním řízení, a registrovanými poskytovateli zavést informační

kurzy pro OČTŘ, zaměřené na využití ZOTČ v praxi a zásady práce s oběťmi

trestných činů v praxi. Jak vyplývá z výsledků dotazníkového šetření i rozboru

dokumentů, které Policie ČR poskytla oběti trestného činu, je práce OČTR

s oběťmi často pouze formální. Policisté, a také i státní zástupci a soudci by

měli být schopni po absolvování kurzu podat oběti ústní, srozumitelné a

relevantní informace obsahu práv, která se na ni konkrétně vztahují a zejména

na to, jak má postupovat v procesu jejich uplatnění.

Dokumenty, které policie předává obětem trestných činů, by měly být

více individualizované a méně formální. Namísto všeobecného odkazu na web

ministerstva spravedlnosti by policisté měli poskytovat konkrétní kontakty na

poskytovatele služeb v jednotlivých regionech. Rovněž v nich nejsou uvedena

všechna zákonná práva obětí: v dostupném dokumentu chybí informace o

právu na peněžitou pomoc, jejím rozsahu a podmínkách podání žádosti. Také

informace o obraně proti nesprávnému úřednímu postupu je více než stručná a

bylo by vhodné ji doplnit o konkrétní postup při uplatnění nároku na náhradu

škody.

Vlastní sociální práci s oběťmi kvalifikovaně zastanou registrovaní

poskytovatelé služeb, je však třeba, aby se o jejich existenci a nabízených

službách oběti trestných činů dozvěděli. Registr poskytovatelů pomoci obětem
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trestných činů dostupný na webu ministerstva by bylo vhodné doplnit o

konkrétní kontaktní údaje o jednotlivých organizacích: email a telefonní číslo

zaměstnance, věnujícího se obětem. Dále uvést dny a hodiny, kdy je možné je

danou organizaci navštívit. Tyto údaje jsou již nyní součástí žádosti o

akreditační řízení (Gřivna, Šámal, Válková, 2014), pouze nejsou u všech

poskytovatelů zveřejněny ve veřejném registru.

3. 2. Návrhy de lege ferenda

Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že by bylo vhodné doplnit seniory a

případně i těhotné ženy mezi zvlášť zranitelné oběti. Je však třeba definovat

senioritu, neboť samotné stárnutí a vnímání vlastního věku je záležitost velmi

individuální. Při stávajícím vymezení statusu zvlášť zranitelné oběti v § 2 odst.

4, písm. d) ZOTČ záleží „na individuálním posouzení každého konkrétního

případu“ (Gřivna, Šámal, Válková 2014:33). Neboť jak tito autoři dále uvádějí,

nemusí být každá oběť, kterou lze takto charakterizovat, zároveň i obětí zvlášť

zranitelnou.

V ZOTČ a rovněž v trestním řádu není prohlášení oběti o dopadu

trestného činu na její život vymezeno co do formy ani co do obsahu. Z důvodu

jeho individualizace dle situace každé jednotlivé oběti je to pochopitelné, avšak

podle některých výkladů je „žádoucí, aby Ministerstvo spravedlnosti nad rámec

povinností stanovených zákonem publikovalo vzorový formulář, který by obětem

mohl při vyhotovení prohlášení pomoci“ (Jelínek 106: 2013). Vzor formuláře,

respektive osnovu, která může pisatele vést při vlastním popisu dopadu

trestného činu do jeho života uvádějí Gřivna, Šámal a Válková (2014). Návrh

formuláře zpracovaného v rámci diplomové práce na základě této osnovy je

uveden v příloze číslo 4.5.

Je prakticky nemožné zajistit to, aby k žádnému trestnému činu nedošlo,

co však již možné je, je volba způsobu, jakým společnost k obětem trestných

činů přistupuje a jak se jim snaží v jejich nezáviděníhodné situaci pomoci.

Zákon o obětech trestných činů je legislativní záštitou obětí trestných činů a i
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přes připomínky, které k němu byly v této práci na základě provedených šetření

vzneseny, lze jeho uplatnění v praxi hodnotit kladně. Zákonem o obětech

trestných činů byl rovněž český právní řád synchronizován s právem EU.

Tato diplomová práce může být jedním z podkladů následného šetření o

aplikaci ZOTČ v praxi. Jako přínosné by se mohlo jevit vést další šetření

kvalitativním přístupem, který by mohl hlouběji objasnit rozdíly mezi

zkušenostmi jednotlivých poskytovatelů pomoci obětem trestných činů.

.
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Seznam zkratek

ZOTČ – zákon o ochraně obětí trestných činů

OČTŘ – orgán činný v trestním řízení

OSPOD – orgán sociálně právní ochrany dětí

PČR – Policie České republiky

PMS – Probační a mediační služba

IČO – identifikační číslo organizace

Sb. – Sbírka zákonů

Odst. – odstavec
