Posudek na diplomovou práci Bc. Ivany Kořínkové

Prvé poznatky s uplatňováním zákona č. 45/2013 Sb. o obětech trestných činů

v praxi poskytovatelů pomoci

1. Zaměření diplomové práce a její základní koncepce

Předložená diplomová práce (dále i DP) je věnována kriminologické, právněpolitické a

částečně i sociologické analýze nového zákona č.45/2013 Sb. o obětech trestných činů

z pohledu prvých zkušeností získaných z uplatňování této normy registrovanými

poskytovateli předmětné pomoci. Vzhledem k tomu, že tato nová právní úprava je účinná

teprve dva roky, jsou informace získané výše uvedeným způsobem velmi cenné, neboť

relativně objektivně zachycují situaci v prvém období aplikace nového zákona, s jehož

přijetím byla spojována značná očekávání pokud jde o zlepšení postavení obětí trestných činů

v ČR. Je potěšující, že diplomová práce v obecné rovině naplnění těchto zákonodárcem

zamýšlených cílů potvrdila, byť současně poukázala na některá slabá místa v systému

poskytování pomoci.

Práce je členěná do dvou částí - teoretické, která je zpracována popisným způsobem

vycházejícím ze sekundární analýzy v práci citovaných pramenů a příslušných právních

předpisů, zejména nového zákona o obětech trestných činů a praktické, vycházející

z vlastního výzkumu provedeného dotazníkovým šetřením. Práce je zpracována v rozsahu cca

60 stran a doplněna vhodně přílohami, které názorně informují o obsahové i formální úrovni

dokumentů tvořících výchozí informační bázi pro oběti trestných činů a následnou práci

s nimi.

Teoretická část je koncipována značně široce, od historicky-kriminologického pojetí oběti

trestného činu až po vývoj tuzemské i evropské legislativy odškodňování obětí a velmi

stručné až kusé porovnání postavení oběti ve třech evropských zemích, a to Slovensku, Finsku

a Německu (s.34-s.37). Nelze se proto divit, že výklad působí místy nekonzistentně a

jednotlivé kapitoly na sebe ne vždy optimálně věcně navazují. Celkově lze proto hodnotit

teoretickou část práce spíše jako průměrně zdařilou kompilaci, než jako právně-

kriminologickou analýzu. Pro účely DP však tento popisný způsob rozboru, není-li

poznamenán věcnými chybami, postačuje. V závěru teoretické části se autorka ambiciózně

pokusila o hodnocení nového českého zákona ve světle vybraných zahraničních právních

úprav, což byl příliš náročný záměr s ohledem na minimální prostor, které komparativní

analýze věnovala. Navzdory tomu lze souhlasit s jejím závěrem, který je obsahem posledního

odstavce (s.37), kde hodnotí přijetí české právní úpravy z hlediska obětí trestných činů za

významný přínos.

Co do obsahu je nepochybně cennější praktická část DP, kde autorka uplatnila jak svou

výzkumnou invenci, tak i zkušenosti získané absolvovanou praxí, které dobře využila i při

formulaci zjištěných poznatků a doporučení. V závěrečné kapitole, kde autorka shrnuje svou

prací zjištěné poznatky (s. 59 -62), jsou formulovány konkrétní závěry, návrhy a doporučení,

jak současný stav, zejména v aplikační praxi, ale i de lege ferenda, zlepšit.

Z výše uvedeného vyplývá, že zaměření práce a její základní koncepce vyjádřená vnitřní

strukturou práce, odpovídá autorčinu záměru a splňuje tak požadavek kladený na diplomové

práce ohledně souladu cílů, kterých mělo být dosaženo se způsoby, jaké k tomu byly použity.

Celkově lze proto DP hodnotit pozitivně a odpustit i popisnost a místy až věcnou roztříštěnost

úvodní teoretické části. Drobné chyby, věcné nepřesnosti, chybějící nebo nadbytečná

interpunkce, apod. sice nepřispívají formálně stylistické úrovni práce, nejsou však natolik

zásadní povahy, aby významněji snižovaly v zásadě pozitivní hodnocení předložené práce.

2. Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Použitá výzkumná technika - dotazníkové šetření - umožnila identifikovat silná i slabá místa

nově vznikajícího systému práce s oběťmi trestných činů (s.38- 58).

Stylistická i formálně-gramatická úroveň práce je částečně poznamenána nepřesnými nebo

neúplnými údaji (srov. např. s. 40, tab. 10 – chybí údaje za Západočeský kraj, apod.), stále

nicméně vyhovuje požadavkům kladeným obecně na DP. V teoretické části sice na některých

místech výklad buď věcně nenavazuje nebo se překrývá, ale obsahově není nesprávný nebo

nepodložený odkazy na použitou odbornou literaturu, resp. statistiky.

Ve své práci vycházela autorka téměř výhradně z tuzemské odborné literatury a pokud jde o

poznatky z aplikační praxe využila kromě vlastního šetření i dostupných statistik a pracovních

dokumentů (formulářů) zpracovaných, resp. používaných orgány činnými v trestním řízení.

Závěrečný seznam použité literatury je zpracován standardním způsobem a členěn podle

povahy zdroje; webové odkazy jsou samostatně uvedené pod názvem „internetové zdroje.“

3. Doplňující otázky pro ústní obhajobu

V zájmu úspěšné ústní obhajoby je třeba, aby se autorka vyjádřila k následujícím otázkám,

popř. svůj písemný text ještě ústně doplnila:

- pokusila se konkretizovat návrhy, jak zlepšit současnou podporu ze strany státu (srov.

pouze v obecné rovině s. 52, tabulka č. 17 a související komentář)

- blíže zdůvodnila svůj návrh, aby byly zavedeny informační kurzy pro orgány činné

v trestním řízení (s. 60) a uvedla jejich obsahové zaměření;

- okomentovala svůj návrh formuláře o Prohlášení oběti o dopadu trestného činu na její

život (s.84, 4.5.)

4. Celkové zhodnocení práce

Posuzovanou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

V závislosti na průběhu a výsledcích ústní obhajoby, zahrnující i úspěšné vypořádání se

s uplatněnými připomínkami, navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci klasifikačním

stupněm velmi dobře.

11. srpna 2015

Prof. JUDr. Helena Válková, CSc.

vedoucí diplomové práce